[image: image002]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	18
	»
	июня
	20
	10
	г.

	№
	        240

	с. Перегребное

О проведении антикоррупционной
экспертизы муниципальных правовых
актов и проектов муниципальных
правовых актов сельского поселения Перегребное

	В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации правовых актов местного самоуправления администрации сельского поселения Перегребное, руководствуясь Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 N 195 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»:
1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов сельского поселения Перегребное согласно приложению 1.
1.2. Положение о Комиссии по определению коррупциогенности муниципальных правовых актов сельского поселения Перегребное согласно приложению 2.
           2. Признать утратившими силу постановление администрации сельского поселения Перегребное от  22.06.2009 № 180 «О проведении коррупциогенного анализа муниципальных правовых актов сельского поселения Перегребное».
           3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».
   4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.
           5.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Перегребное (Грищенко Л.М.).

Глава сельского поселения	Перегребное			                            В.Ф.Власов

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Перегребное
от 18.06.2010  N 240

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов сельского поселения Перегребное - антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов)) проводится в соответствии с настоящим Порядком и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.
2. Антикоррупционную экспертизу муниципальных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов) в соответствии с настоящим Порядком проводят:
2.1. Должностное лицо (далее - эксперт)  администрации сельского поселения Перегребное:
Проекты, поступающие для правовой экспертизы заведующему отдела правового, кадрового и социального обеспечения (юристу) администрации поселения, подвергаются Анализу при правовой экспертизе.
2.2. Комиссия по определению коррупциогенности муниципальных правовых актов сельского поселения Перегребное согласно Положению о ней.
3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в отношении муниципальных правовых актов сельского поселения Перегребное (проектов муниципальных правовых актов): постановлений администрации сельского поселения Перегребное, распоряжений администрации сельского поселения Перегребное, решений Совета депутатов сельского поселения Перегребное  имеющих нормативный правовой характер, - в целях выявления в них коррупциогенных (коррупционных) факторов.
4. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов сельского поселения проводится также при мониторинге их применения.
Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или утративших силу муниципальных  правовых актов.
5. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу муниципальных  правовых актов (проектов муниципальных правовых актов).
В отношении муниципальных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов), в том числе распоряжений администрации сельского поселения Перегребное, имеющих нормативный правовой характер, и их проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

Раздел 2. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОЕКТОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ  ПРАВОВЫХ АКТОВ

1. Администрация сельского поселение при разработке проектов муниципальных правовых актов обеспечивают:
проведение антикоррупционной экспертизы в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в Администрации  сельского поселения Перегребное;
устранение выявленных коррупциогенных (коррупционных) факторов.
2. В случае выявления в проекте муниципального правового акта коррупциогенных (коррупционных) факторов они отражаются в заключениях, подготавливаемых в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации.
3. В случае невыявлении (отсутствия) коррупциогенных (коррупционных) факторов об их отсутствии (невыявлении) указывается:
исполнителями (разработчиками) проекта муниципального  правового акта - в пояснительной записке к проекту муниципального правового акта;
экспертами - в листе согласования к проекту муниципального правового акта (при несоставлении акта правовой экспертизы).

                                                               Приложение 2
                                                                                                к постановлению администрации
                                                                                                 сельского поселения Перегребное
                                                                               от 18 июня 2010 № 240

Положение
о Комиссии по определению коррупциогенности муниципальных правовых
актов сельского поселения Перегребное.

1. Общие положения.

1.1. Комиссия по определению коррупциогенности муниципальных правовых актов сельского поселения Перегребное (далее – Комиссия) является совещательным органом и образована в целях:
а) совершенствования муниципальных правовых актов сельского поселения Перегребное и исключения в указанных актах положений, которые могут способствовать:
злоупотреблениям должностных лиц при исполнении муниципального правового акта, в том числе коррупциогенному поведению;
неправомерному завладению бюджетными средствами или муниципальной собственностью сельского поселения Перегребное со стороны должностных лиц и граждан;
потерям бюджета муниципального образования сельское поселение Перегребное из-за недополучения  средств и упущенной выгоды;
б) внедрения в администрации сельского поселения Перегребное методики анализа муниципальных правовых актов на коррупциогенность.

2. Состав Комиссии.

2.1. Состав Комиссии утверждается главой сельского поселения Перегребное.
Председателем Комиссии является заместитель главы сельского поселения Перегребное. Во время отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3. Функции Комиссии.

3.1. Комиссия в пределах своих полномочий:
3.1.1. проводит коррупционный анализ проектов муниципальных правовых актов и отдельных действующих муниципальных правовых актов сельского поселения Перегребное в целях, указанных в подпункте «а» статьи 1 настоящего Положения;
3.1.2. изучает и предлагает к внедрению в администрации сельского поселения Перегребное методики анализа муниципальных правовых актов на коррупциогенность;
3.1.3. разрабатывает предложения по совершенствованию системы муниципальных правовых актов сельского поселения Перегребное в области правового обеспечения противодействия злоупотреблениям муниципальных служащих сельского поселения Перегребное;
3.1.4. взаимодействует с органами государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, органами местного самоуправления Октябрьского района, организациями, средствами массовой информации;
3.1.5. изучает судебную практику, касающуюся фактов злоупотреблений и коррупции со стороны муниципальных служащих, фактов неправомерного завладения и пользования бюджетными средствами или объектами муниципальной собственности;
3.1.6. изучает отечественный и зарубежный опыт по снижению коррупциогенности правовых норм;
3.1.7. привлекает в установленном порядке для анализа проектов и действующих муниципальных правовых актов специалистов и независимых экспертов.

4. Регламент работы Комиссии.

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует председателя.
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.
Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. В решении Комиссии указывается наличие (отсутствие) коррупциогенных факторов, рекомендации по их ликвидации или минимизации коррупциогенной опасности.
4.2. Заседания Комиссии проводятся открыто.
В заседаниях Комиссии по собственной инициативе или по приглашениям членов Комиссии могут участвовать представители прокуратуры, контролирующих и других федеральных органов власти, представители средств массовой информации, граждане.
4.3. Председатель организует работу Комиссии, проводит заседания Комиссии, один раз в год предоставляет главе сельского поселения Перегребное отчет о деятельности Комиссии.
Повестка дня заседания, перечень анализируемых актов или тексты предлагаемых для анализа проектов актов направляются секретарем Комиссии в срок, достаточный для предварительного анализа.
Председатель Комиссии до начала заседания поручает одному или нескольким членам Комиссии проанализировать конкретные правовые акты (проекты правовых актов) и подготовить проекты заключений о наличии (отсутствии) коррупциогенных факторов в актах (проектах).
4.4. Решение Комиссии подписывается председателем и оформляется в форме  заключения.
В случае выявления в проекте муниципального правового акта коррупциогенных (коррупционных) факторов они отражаются в заключениях, подготавливаемых в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации.
В случае невыявлении (отсутствии) коррупциогенных (коррупционных) факторов об их отсутствии (невыявлении) указывается:
исполнителями (разработчиками) проекта муниципального  правового акта - в пояснительной записке к проекту муниципального правового акта
Решение Комиссии по результатам анализа правового акта (проекта правового акта) может направляться заведующему отделом правового, кадрового и социального обеспечения (юристу) администрации сельского поселения Перегребное, а также инициатору принятия правового акта в форме заключения и (или) рекомендаций по устранению или минимизации коррупциогенной опасности.
Заведующий отделом правового, кадрового и социального обеспечения (юрист) администрации сельского поселения и другие должностные лица, получившие решения и предложения Комиссии о внесении изменений в правовые акты обязаны в месячный срок сообщить в Комиссию о результатах рассмотрения предложений.

image1.jpeg